

## Keski-Pohjanmaan 6.vaihemaakuntakaava

### 1. VIRANOMAISNEUVOTTELU

29.8.2023 klo 9.00–12.00

Keski-Pohjanmaan liiton alakerran kokoussali, Rantakatu 14, 67100 Kokkola/ Teams  
Läsnäolijat erillisessä liitteessä (liite 1)  
OAS palautteet ja vastineet (liite 2)

#### 1. Tilaisuuden avaaminen

Tilaisuuden puheenjohtaja Jyrki Kaiponen avasi tilaisuuden ja toivotti läsnäolijat tervetulleiksi.

#### 2. Esittäytymiskierros

Läsnäolijat esittelivät itsensä ja edustamansa viranomaistahon.

#### 3. Maakuntakaavoituksen taustaa

Jyrki Kaiponen esitteli heijasteiden avulla Keski-Pohjanmaan 6. vaihemaakuntakaavan, ”Energiamurros- ja ympäristövaihemaakuntakaavan”, taustaa. Hän kertoi kansalaispalautteen ja osallistamisen merkityksestä maakuntakaavoitusprosessissa.

#### 4. Keski-Pohjanmaan 6. vaihemaakuntakaavan valmisteluvaihe

Aluesuunnittelupäällikkö Reijo Kiviniemi kertoi 6.vaihemaakuntakaavan valmisteluvaiheesta.

Keski-Pohjanmaan liitto on tehnyt 6. vaihemaakuntakaavaan ja maankäytön kehittämistä varten lukuisia selvityksiä ja vielä tehdään mm.

- Viherrakenneselvitys (lopetus syyskuussa 2023)
- Kulttuurihistoriallisten kohteiden selvitys (meneillään)
- Naturaselvitys (tulossa syys/lokakuussa)
- Maisemaselvitys (tulossa syys/lokakuussa)
- Energiamurrosselvitys (valmistuu joulukuussa 2023)

Keski-Pohjanmaan liitto piti kaikissa Keski-Pohjanmaan kunnissa virkamiespalaverit 17.3.- 24.5.2023 työnimenä ”Energiamurros ja maakuntakaava”. Palavereista saatiin selville kuntien tahtotila alueiden käytön suhteen koskien mm. aurinkovoimaa, bioenergiaa, tuulivoimaa. Tuulivoimasta saatiin kuntien haluamat maakuntakaavoitukseen mukaan otettavat tuulivoima-alueet selville. Myös

vetyenergia asia tuli esille ja myös muut maakuntakaavoituksen pääteemat. Keski-Pohjanmaan liitto järjesti myös kaikille avoimet kansalaisfoorumit Iltatilaisuuksina 8.4.- 7.6.2023. Tilaisuuksissa käytiin 6.vaihemaakuntakaavaan liittyviä teemoja. Pääosin tuulivoima ja sähkönsiirto olivat esillä keskusteluissa. Tuulivoiman vaikutus ihmisiin, luontoon ja maisemaan nousivat vahvasti esille.

Vaihemaakuntakaavatyön seuraavina vaiheina ovat kaavaluonnoksen laatiminen, maakuntarajoilla olevien maankäyttö kohteiden sovittaminen naapurimaakuntien kanssa sekä loppujen selvitysten eteenpäin vienti.

Maakuntakaavan luonnos valmistuu tammikuussa 2024 ja lopullinen maakuntakaavan ehdotus vahvistetaan maakuntavaltuustossa marraskuussa 2024.

## **6. Osallistumis- ja arviointisuunnitelman palautteet ja vastineet**

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saadut palautteet ja Keski-Pohjanmaan liiton vastineet käytiin läpi tiivistetysti. Osallistujille oli ennakkoon jaettu tähän liittyvä materiaali. Palautteita tuli kaiken kaikkiaan 25 kappaletta, joista Reijo Kiviniemi luki Keski-Pohjanmaan liiton vastineet viranomaispalautteisiin (liite 2).

## **7. Viranomaisten puheenvuorot**

Maaret Stenström, Ympäristöministeriö

Ympäristöministeriön näkökulmana ovat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet sekä Maankäyttö ja rakennuslaki (MRL), joka jakautuu lähitulevaisuudessa alueidenkäyttölainsäädännön ja rakentamislainsäädännön välillä. Rakentamislaki (751/2023) tulee voimaan 2025 alusta ja maakuntakaavoituksen tietomuotoon ja yhtenäistämiseen vaikuttava laki rakennetun ympäristön tietojärjestelmästä (431/2023) vuoden 2024 alusta.

Hanna Kunttu, Keski-Suomen liitto

Keski-Suomen maakuntakaavan ehdotusvaihe loppuillaan. Se menee hyväksyttäväksi joulukuussa.

Erika Kylmänen, Pohjois-Pohjanmaan liitto

Yhteistyö on tärkeää liittojemme välillä, mm. tuulivoimahankkeiden kanssa. Pohjois-Pohjanmaan liiton Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava on vireillä. Luonnos siitä on nähtävillä. Viranomaiskuuleminen ja kaavaehdotus tämän vuoden lopussa. Yhteen sovitettavia kohteita maakuntarajalla ovat tuulivoima, sähkönsiirto, viherrakenne ja ekologiset käytävät. Paljon tuulivoimahankkeita eri vaiheissa maakuntarajan läheisyydessä, Kalajoella Linnanharjun hanke, Sievissä Malakankangas, Puutikan kangas, Kenkäkangas ja Vääräjoen tuulivoimapuisto. Sähkönsiirto vaihtoehtoina Sievin Kukonkylä ja Ullavan sähköasemat. Käydään näistä tarvittaessa työneuvotteluja.

Sari Pulkka, Pohjois-Pohjanmaan liitto

Viherrakenne iso teema. Maakunnan viherrakenne, ekosysteemipalvelut, ydinalueet, suojelualueet ja siirtymäreitit niiden välillä. Tuulivoima ja sähkönsiirto ovat suuria haasteita näillä alueilla. Natura-alue lajeihin maakotka, metsähanhi ja metsäpeura yhteydet naapurimaakuntien kanssa. Ydinalueiden painotus on tehty luonnonsuojelu- ja Natura-alueiden mukaan.

Jyrki Palomäki, EPO-ELY

Energia ja ympäristö kantavina teemoina maakuntakaavoissa. Yhteensovittua tehtävä näiden vuoksi. Reunaehdot on oltava ja valintoja tehtävä teemojen suhteen. Strateginen suunnittelu on tärkeää ja lainsäädännön kehityksen huomioiminen. Rakennushistoria ja kulttuuri, Natura-asia, paikkatietoaineistot, kaivosalueasia, sähkönsiirto, vetylaitokset ja niiden vaatimat putkiverkot. Viranomaisluettelo on tulisi lisätä Pohjanmaan ELY ja Keski-Pohjanmaan hyvinvointialueet.

TKem tarkastelu huomioitava ja mahdollinen jätteiden loppusijoituspaikka.

Jaana Höglund, EPO-ELY

Maakuntakaavoituksen viherrakenteessa tulee huomioida luontoarvot, ydinalueet, ekologiset käytävät. Kuinka voidaan minimoida suurjännitelinjojen alueiden pirstonnasta aiheutuvat vahingot. Yhteiset ylimatekunnalliset yhteydet, erämaa-alueiden säilyminen tärkeitä asioita huomioitavaksi. Ympäristönsuojelunäkökulman huomioiminen sekä turvetuotantoalueiden tuleva käyttö. Metsäpeura on listattu laji, joka on huomioitava.

Jouni Mustonen, K.H. Renlundin museo

Talousvyöhykkeelle on tulossa tuulivoima-alueita, joista tulee sähkönsiirto mantereelle. Sähkönsiirto on riski meressä oleville kulttuuriperintökohteille Maa ja merialueiden kulttuuriperinnön säilyttäminen on Muinaismuistolaisissa (1963/295) säädetty. Merialuetta ei ole tarkkaan kartoitettu kulttuuriperintöä silmällä pitäen. Saaristo on huomioitava.

Jyrki Kaiponen, Keski-Pohjanmaan liitto

Puolustusvoimien Lohtajan näkökulma on vahva. Syväväylä on tärkeä ja sen liikenteen turvaaminen tärkeää kuin myös saariston.

Satu Mikkonen-Hirvonen, Museovirasto

Tärkeää on arkeologisen kulttuuriperinnän huomioiminen. Siihen liittyvää VARK (Valtakunnallisesti merkittävät arkeologiset kohteet) -kohteiden listausta ei ole vielä vahvistettu. Vahvistaminen on arvioitu tehtävän vuoden lopussa.

Maiju Kiviluoma, Puolustusvoimat 2. Logistiikkarykmentti

Puolustusvoimat ovat tehneet meluselvitystä Vattajan alueen ympäristössä. Selvityksen pohjalta on määritelty 55 desibelin rajausräyhyke, joka ulottuu mm. Ohtakarille saakka. Melualue tulisi ottaa mukaan maakuntakaavaan. Asutusta ei tulisi sallia 55 desibelin ylittävälle alueelle.

Jyrki Kaiponen Keski-Pohjanmaan liitto  
Puolustusvoimien tarpeet huomioidaan tarvittavilta osin, mm. military mobility ja harjoitustoiminta. Meluasiat on huomioitu. Metsänhoitoyhdistykset ja yksityiset maanomistajat on myös huomioitava.

Jouni Leppälä, Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue/Pelastuslaitos  
Herkällä korvalla seurataan maakuntakaavoitusprosessia. Alueellinen riskiarviointi on tehty hyvinvointialueella.

Juha Katajisto, EPOELY  
Tuulivoiman seudullisen merkittävyyden raja. Tällä hetkellä 10 tuulivoimalaa seudullisen merkittävyyden rajana. Tuulivoimaloiden koko on kasvanut sekä niiden tarvitsema maa-ala.

Erika Kylmänen, Pohjois-Pohjanmaan liitto  
Pohjois-Pohjanmaan liitto on laskemassa seudullisen kynnyksarvoa seitsemään voimalaan.

Jyrki Kaiponen, Keski-Pohjanmaan liitto  
Tuulivoiman seudullisuuden kynnyksarvo otetaan tarkasteluun Keski-Pohjanmaalla.

Jouni Mustonen, K.H. Renlundin museo  
Tuulivoima-alueissa tulee huomioida Keski-Pohjanmaan kulttuuriperintä ja ympäristö.

Jouni Laitinen, Kokkolan kaupunki  
Kuntakierroksella käytiin hyvä keskustelu maakuntakaavoituksesta ja Kokkolan kaupungin tarpeista. Kaavaluonnosvaiheen aikana on syytä pitää työpalavereja.

Jyrki Palomäki, EPO-ELY  
Työneuvotteluja on tarpeen pitää eri sidosryhmien välillä sekä tarpeen mukaan hyödyntää asiantuntija apua. Tärkeää on myös tehdä yhteistyötä naapuri maakuntien kanssa.

Juhani Hannila, Kokkolan kaupunki  
Viherrakenneselvitys, kun maalataan isolla pensselillä, niin myös siniyhteydet ovat tärkeitä. Vattajan alueella on runsaat luontoarvot.

Jussi Teleranta, EPOELY  
Luonnos vs ehdotus yhteensovittaminen.

Reijo Kiviniemi, Keski-Pohjanmaan liitto  
Maakuntakaavaaluonnos valmiiksi helmikuuhun mennessä ja sitten aletaan laatia maakuntakaavaehdotusta. Loput selvitykset saatava valmiiksi luonnosvaiheen aikana. Kiitos kaikille yhteistyöstä. Olemme tiiviisti yhteyksissä viranomaistahoihin kaavaprosessin aikana.

Puheenjohtaja kiitti kaikkia läsnäolevia viranomaisia puheenvuoroista.

#### **8. Jatkotoimenpiteet**

Puheenjohtaja totesi jatkotoimenpiteet jo edellisissä kohdissa tulleen käsitellyksi.

#### **9. Tilaisuuden päättäminen**

Puheenjohtaja totesi kaikkien asioiden tulleen käsitellyksi, kiitti kaikkia osallistujia ja päätti viranomaisneuvottelun.



Jyrki Kaiponen  
puheenjohtaja



Reijo Kiviniemi  
sihteeri

